b) Reapresentação dos balanços patrimoniais (individuais e consolidados) levantados em 31 de
dezembro de 2011

Reapresentação dos balanços patrimoniais (individual e consolidado) Levantado em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010

Conforme o CPC 32 – Tributos sobre o Lucro, os impostos federais devidos ou recuperáveis com o
mesmo agente, devem apresentar o saldo no balanço pelo montante líquido – ou ativo ou passivo. Em
atendimento a essa norma, a Companhia está reapresentando as cifras referentes ao saldo de imposto
de renda diferido, ativo e passivo que constaram dos balanços patrimoniais (individual e consolidado)
levantados em 31 de dezembro de 2011 e de 2010, conforme abaixo:

Reapresentação da demonstração do resultado (individual e consolidado) para o exercício de
dezembro de 2011

Tendo em vista a existência de operações descontinuadas em 2012, a Companhia está reapresentando

a demonstração de resultado do ano anterior (2011) para classificar separadamente o resultado das

operações descontinuadas.

Saldos

originalmente

apresentados

em 31/12/2011 Reclassificações

Saldos

reclassificados

em 31/12/2011

ATIVO

NÃO CIRCULANTE

Imposto de renda e contribuição social diferidos 84.945   54.258   30.687

Total do ativo não circulante 1.012.330   54.258   958.072

TOTAL DO ATIVO 1.503.219   54.258   1.448.961

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE

Imposto de renda e contribuição social diferidos 54.258   54.258   -

Total do passivo não circulante 682.215   54.258   627.957

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(PASSIVO A DESCOBERTO) 1.503.219   54.258   1.448.961

-   -   -

-

Saldos

originalmente

apresentados

em 31/12/2010 Reclassificações

Saldos

reclassificados

em 01/01/2011

ATIVO

NÃO CIRCULANTE

Imposto de renda e contribuição social diferidos 84.375   41.727   42.648

Total do ativo não circulante 1.038.608   41.727   996.881

TOTAL DO ATIVO 1.445.274   41.727   1.403.547

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE

Imposto de renda e contribuição social diferidos 41.727   41.727   -

Total do passivo não circulante 1.012.796   41.727   971.069

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(PASSIVO A DESCOBERTO) 1.445.274   41.727   1.403.547

Consolidado (IRFS e BRGAAP)

Consolidado (IRFS e BRGAAP)

c) Efeitos significativos das alterações em práticas contábeis

Não houve efeitos significativos decorrentes das alterações das práticas contábeis

d) Ressalvas e ênfases presentes no parecer do auditor

O relatório dos auditores independentes sobre a auditoria das demonstrações financeiras para os

exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2012, 2011 e 2010 foram emitidos sem ressalvas e

contêm parágrafo  de  ênfase mencionando o fato de que a Companhia tem gerado prejuízos recorrentes

e crescimento do nível de endividamento, sendo que essas condições, juntamente com outros assuntos,

indicam a existência de incerteza significativa que pode levantar dúvida quanto à capacidade de

continuidade operacional da Companhia.

10.5. Comentários dos Diretores - Políticas Contábeis Críticas:

Saldos

originalmente

apresentados

em 31/12/2011 Reclassificações

Saldos

reclassificados

em 31/12/2011

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 574.003   31.849   542.154

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (406.207)   (21.666)   (384.541)

LUCRO BRUTO 167.796   10.183   157.613

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

Com vendas (68.547)   (3.240)   (65.307)

Gerais e administrativas (65.473)   (1.845)   (63.628)

Remuneração dos administradores (4.229)   -   (4.229)

Resultado de equivalência patrimonial 241   -   241

Outras receitas, despesas operacionais (42.695)   (20.315)   (22.380)

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO

FINANCEIRO (12.907)   (15.217)   2.310

RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras 40.994   35   40.959

Despesas financeiras (185.592)   (319)   (185.273)

Variação cambial, líquida (54.156)   48   (54.204)

PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO

SOCIAL (211.661)   (15.453)   (196.208)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Correntes (8.871)   -   (8.871)

Diferidos (10.906)   (684)   (10.222)

PREJUÍZO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS (231.438)   (16.137)   (215.301)

PREJUÍZO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (10.473)   16.137   (26.610)

PREJUÍZO DO PERÍODO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS E

DESCONTINUADAS (241.911)   -   (241.911)

PREJUÍZO ATRIBUÍVEL  A:

Proprietários da controladora (241.332)   -   (241.332)

Participações não controladoras (579)   -   (579)

Consolidado (IRFS e BRGAAP)

As nossas demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de
2012, 2011 e 2010 foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as Normas
Internacionais de Relatórios Financeiros (International Financial Reporting Standards – “IFRS”), emitidas